¹⁹⁴ « *Quintus vero modus est et fuit, quo principans statuitur omnium dominus eorum quae sunt in communitate, sic secundum suam voluntatem realia et personalia disponens, quemadmodum iconomus pro voto disponit de hiis quae in propria domo sunt* » « La cinquième espèce est, et a été, celle par laquelle un prince est établi comme *Seigneur* de tout ce qui fait partie de la communauté, et dispose aussi des biens et des personnes à sa volonté, comme un père de famille a la libre disposition de tout ce qui fait partie de la maison » (*DP*, I, IX, § 4). Il est probable qu'en décrivant cette monarchie Marsile ait eu en tête la tyrannie d'Ezzelino da Romano qui a été pour plusieurs la première forme de *Signorie* qui se répandra plus tard au début du 14^e siècle en Italie. Des cinq espèces de monarchie, cette dernière est la seule qui est présentée par Marsile au présent et au parfait « *est et fuit* », si le présent peut avoir un sens générale se rapportant au passé, présent et futur le parfait réfère forcément à une expérience passée précise.

¹⁹⁵ « *Quod tamen, ut haec Aristotelis dicta manifestentur amplius, et etiam modi omnes instituendi*

des lois qui visent l'intérêt commun¹⁹⁶. Enfin, les monarchies présentent un risque dans la mesure où le dirigeant peut légiférer seul sans prendre en compte la volonté des citoyens, ce qui est susceptible d'être la cause de l'élaboration de mauvaises règles¹⁹⁷. En somme, pour faire des affirmations comme celle de J. Quillet, c'est faire dire beaucoup de choses au contexte historique en écoutant bien peu ce que Marsile affirme lui-même.

Pour ma part, il m'apparaît plus plausible que Marsile soit favorable au caractère républicain des cités italiennes qu'au caractère tyrannique des cités au temps des *Signories*. En fait, il ne faut pas perdre de vue que Marsile préférerait que l'ensemble des citoyens participe d'une certaine façon à la création de la partie dirigeante et des lois, de manière à identifier plus facilement l'intérêt commun, ce qui me semble compatible avec la pensée républicaine où la chose publique est préconisée sur l'intérêt personnel.

En effet, en considérant tout ce que nous avons étudié jusqu'à maintenant, il ne m'apparaît pas suffisant de conclure, comme J. Quillet, à partir des relations de

reliquos principatus ad capitalum reducantur, dicemus, quod omnis principatus vel est voluntariis subditis, vel involuntariis. Primum est genus bene temperatorum principatum, secundum vero vitiorum » « Cependant, pour rendre plus claires les paroles d'Aristote, et aussi pour résumer dans ce chapitre tous les modes d'établissements des autres gouvernements, nous dirons que tout gouvernement est établi en accord avec la volonté des sujets ou contre leur volonté. Le premier est le genre des gouvernements bien tempérés, le second celui des gouvernements corrompus » (*DP*, I, IX, § 5).